
 

Ente Acque della Sardegna 
Ente Abbas de Sardigna 

  
 

 
 

 

 

 
Il Direttore del Servizio Progetti e Costruzioni 

 
 
Oggetto: PNRR M2C4-I4.1-A1-36 – Riassetto e risanamento funzionale del canale Adduttore principale 
alimentato dai laghi del medio Flumendosa, risanamento funzionale dei ponti canale e di un tratto di canale 
in trincea e manutenzione straordinaria delle opere civili, automazione degli organi idraulici delle opere di 
presa irrigua. 
SERVIZIO di copertura assicurativa di responsabilità civile professionale per progettisti interni all’Enas 
conforme al DM 193 del 16.09.2022. 

Affidamento diretto ex art. 50, comma 1, lettera a) del D. lgs. n. 36/2023 

Affidatario: Lloyd’s Insurance Company S.A 
Importo: di € 6.996,47 
Capitolo SC20.16C1/2023 CdR 00.00.01.16 
Impegno di spesa a favore di BrokerItaly Consulting s.r.l. (intermediario finanziario ai sensi del contratto rep. 
ENAS n. 50/2023) 
CUP: I97H21004500005 
CIG: A03CF5710E    
RUP: Anna Mossa 
 
 
VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l’Ente Autonomo del Flumendosa in Ente acque della 

Sardegna; 

VISTO lo Statuto dell’Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 67 

del 15.06.2015; 

VISTA la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l’organizzazione degli uffici della Regione e del relativo 

personale; 

VISTA la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione Sardegna; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 19/46 del 01.06.2023 avente ad oggetto il nulla osta 

all'immediata esecutività della deliberazione del Commissario straordinario n. 19 del 07 aprile 2023, 

concernente “Approvazione Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025 e Bilancio di previsione di Cassa 

2023”. Legge regionale n. 14/1995, articoli 3 e 4; 

 
Premesso che: 

- in attuazione di quanto previsto dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con 
decisione del Consiglio ECOFIN del 13.07.2021, con Decreto del Ministro delle Infrastrutture e della 
Mobilità Sostenibili n. 517 in data 16.12.2021 l'Enas è stato individuato quale soggetto attuatore di n. 
7 interventi finanziati dall’Unione Europea, Next Generation EU nell’ambito della misura M2C4 - I4.1 
“Investimenti in infrastrutture idriche primarie per la sicurezza dell'approvvigionamento idrico” del 
PNRR; 

- in particolare, l’Allegato 1 al citato D.M. n. 517/2021 ha attribuito fra l’altro all’ENAS la competenza 
attuativa dell’intervento denominato “PNRR M2C4-I4.1-A1-36 – Riassetto e risanamento funzionale 
del canale Adduttore principale alimentato dai laghi del medio Flumendosa, risanamento funzionale 
dei ponti canale e di un tratto di canale in trincea e manutenzione straordinaria delle opere civili, 
automazione degli organi idraulici delle opere di presa irrigua”, per un importo di finanziamento 
ammissibile pari a € 10.000.000,00, a valere su Risorse PNRR – CUP: I97H21004500005; 

ENAS Determinazione 0001837/SPC/2023 del 15/12/2023 Pagina 1 di 6



 

Ente Acque della Sardegna 
Ente Abbas de Sardigna 

  
 

 
 

 

 
- con nota prot. ENAS n. 7430 del 30.06.2022, l'Ente ha inviato al MIMS l’ “Atto d’obbligo” connesso 

all’accettazione del finanziamento relativo all’intervento, identificato dal codice PNRR-M2C4-I4.1-A1-
36, concesso dallo stesso MIMS, comprensivo della “Scheda intervento”, aggiornamento al 
23.06.2022, sottoscritto dal Commissario Straordinario dell’Ente; 

- con Determinazione del Direttore Generale dell’ ENAS n. 731 in data 07.07.2022, è stata fra l’altro 
formalizzata la competenza del Servizio Progetti e Costruzioni per l’attuazione dell’intervento in 
questione; 

- con determinazione del Direttore del Servizio Progetti e Costruzioni n. 738 in data 08.07.2022, l’Ente 
ha formalizzato l’attribuzione delle funzioni di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) 
dell’intervento Codice PNRR-M2C4-I4.1-A1-36 e di tutti i procedimenti ad esso connessi, a 
decorrere dalla data del provvedimento stesso, all’ing. Anna Mossa; 

- con Decreto n. 472 del 21.07.22 della Direzione generale per le dighe e le infrastrutture idriche del 
Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità sostenibili - Dipartimento per le opere pubbliche, le 
politiche abitative e urbane, le infrastrutture idriche e le risorse umane e strumentali, registrato alla 
Corte dei Conti con n. 2329 del 12.08.2022, è stata infine disposta l’approvazione dell’Atto d’Obbligo 
sottoscritto dall’ENAS, regolante i rapporti inerenti la realizzazione dell’intervento in epigrafe, per un 
importo pari a euro 10.000.000,00 (diecimilioni/00) a valere sui fondi di finanziamento Europeo del 
NEXT Generation EU, con IVA a carico dell’ENAS; 

- con DDSPC n. 1222 del 10.10.2022 è stata formalizzata la nomina a coordinatore della 
progettazione di fattibilità tecnica ed economica e progettista dell’Ing. Fabia Diana (SPC); 

- con DDSPC n.327 del 14.03.2023 l’ENAS ha preso atto dell’Atto di approvazione del Progetto di 
Fattibilità Tecnico-Economica (PFTE) dell’intervento in oggetto, a firma del RUP, prot. n. 3851 del 
14.03.2023, e lo ha ratificato; 

Dato atto che, ai sensi del combinato disposto dell’art. 24 comma 4 del D.Lgs. n. 50/16 e ss.mm.ii. e degli 
artt. 90 comma 5 e 92 comma 7-bis del DPR 207/2010 (parte vigente), le stazioni appaltanti provvedono alla 
stipula delle polizze assicurative per la copertura dei rischi di natura professionale a favore dei dipendenti 
incaricati della progettazione, prevedendo nel quadro economico di ciascun intervento fra le somme a 
disposizione della stazione della stazione appaltante, lo stanziamento delle somme necessarie insieme alle 
altre spese tecniche relative alla progettazione (art. 16, comma 1, lettera b) punto 7); 

Atteso che, con protocollo n. 5007 del 30.03.2023, il Servizio scrivente ha comunicato al Servizio Appalti, 
Contratti e Patrimonio la necessità di assicurare i progettisti interni a ENAS per i seguenti lavori: 

• PNRR - M2C4-I4.1-A1-36 - Riassetto e risanamento funzionale del Canale Adduttore 
Principale alimentato dai serbatoi del Medio Flumendosa, Risanamento funzionale dei ponti 
Canale e di un tratto di Canale in trincea, Manutenzione straordinaria delle opere civili, 
automazione degli organi idraulici delle opere di presa irrigua - CUP I97H21004500005 
(Importo lavori: € 7.688.423,60); 

• PNRR-M2C4-I4.1-A1-37: Connessione dei comprensori irrigui del Consorzio di Bonifica del 
Cixerri dal collegamento Cixerri – Punta Gennarta e condotta adduttrice. Manutenzione 
straordinaria del collegamento Centrale Murtas – Vasca Carraras” – CUP: 
I37H21006400005 (Importo lavori: € 4.852.426,84); 

Dato atto che, 
- con nota prot. n. 5986 del 19.04.2023, il SACP ha richiesto al broker già convenzionato con l’ENAS, 

la BrokerItaly Consulting, un’analisi corredata da un’indagine di mercato per l’affidamento del 
servizio richiesto; 

- con note prott. n. 9240 del 26.06.2023 e n. 10535 del 24.07.2023, la BrokerItaly Consulting ha 
comunicato l’esito dell’indagine di mercato effettuata, informando l’Ente che hanno dato riscontro la 
Lloyd’s e la AIG EUROPE S.A.; 

- con nota prot. Enas n. 10938 del 31.07.2023, il medesimo Servizio ha richiesto al Broker di produrre 
un capitolato tecnico conforme al Decreto MEF 193/2022 (pervenuto con nota prot. n. 11245 del 

ENAS Determinazione 0001837/SPC/2023 del 15/12/2023 Pagina 2 di 6



 

Ente Acque della Sardegna 
Ente Abbas de Sardigna 

  
 

 
 

 

 
07.08.2023), affinché si potesse procedere a richiedere un preventivo per il servizio di copertura 
assicurativa di responsabilità civile professionale per i progettisti interni all’Enas tramite la 
piattaforma SardegnaCat; 

- in data 25.08.2023 il SACP ha attivato sulla piattaforma telematica SardegnaCAT apposita RDI 
(Cod. rfi_9607) ai fini dell’acquisizione di un preventivo per il servizio in oggetto rivolta ai seguenti 
operatori economici: 

• AIG EUROPE S.A. Rappresentanza Generale per l'Italia, con sede legale in Piazza Vetra 
17, 20123 – Milano. PIVA 10479810961; 

• Lloyd’s Incurance Company S.A. Rappresentanza Generale per l'Italia, con sede legale in 
Corso Garibaldi 86, 20121 – Milano. PIVA 10548370963. 

Dato atto che alla data di chiusura della procedura, fissata alle ore 23.59 del 07.09.2023, è pervenuto un 
solo preventivo, da parte della Lloyd’s Insurance Company con la seguente quotazione: tasso 0,63‰ lavori 
sino a 12 mesi; tasso 0,91‰ lavori sino a 24 mesi; tasso 1,23‰ lavori fino a 36 mesi. 

Tenuto conto che con nota prot. Enas n. 13199 del 26.09.2023, la BrokerItaly s.r.l., a seguito di pertinente  
richiesta da parte Enas prot. n. 12894 del 20.09.2023, ha comunicato il proprio giudizio di congruità del 
preventivo acquisito. 

Atteso che, trattandosi di lavori della durata di 24 mesi, la spesa per la copertura assicurativa di 
responsabilità civile professionale per il progettista interno all’Enas dei lavori di cui all’oggetto ammonta ad 
€ 6.996,47 (tasso offerto per lavori di durata 24 mesi moltiplicato per importo dei lavori). 

Visti: 
- il capitolato di polizza e la relativa scheda tecnica del progettista; 

- il contratto rep. n. 50/2023, stipulato fra ENAS e BrokerItaly s.r.l. e avente ad oggetto il servizio di 
brokeraggio assicurativo, il quale prevede che il pagamento dei premi assicurativi venga effettuato a 
favore di detto broker, che provvede al pagamento della polizza all’affidatario, trattenendo una 
provvigione pari al 1,37% dell’importo della polizza stessa; 

- la dichiarazione sul possesso dei requisiti di ordine generale di cui agli articoli 94 e 95 del D. Lgs. 
36/23 presentata dalla Lloyd’s Insurance Company S.A. in sede di manifestazione di interesse; 

- l’art. 50 c. 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023 che prevede l’affidamento diretto per i servizi di importo 
inferiore a 140.000 euro; 

Considerato che: 

- con la DDSPC ENAS n. 337 del 15.03.2023, è stato disposto di procedere all’appalto della 
progettazione esecutiva, con omissione del livello di progettazione definitiva, e dell’esecuzione dei 
lavori dell’intervento Codice PNRR - MC24-I4.1- A1-36 “Riassetto e risanamento funzionale del 
canale Adduttore principale alimentato dai laghi del medio Flumendosa, risanamento funzionale dei 
ponti canale e di un tratto di canale in trincea e manutenzione straordinaria delle opere civili, 
automazione degli organi idraulici delle opere di presa irrigua”, sulla base del Progetto di Fattibilità 
Tecnica ed Economica, ai sensi dell’art. 48, comma 5, della L. 108/2021, come modificato con D.L. 
24.02.2023 n.13, mediante procedura aperta, di cui all’art. 60 D.Lgs. n. 50/2016, da aggiudicare 
secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95 del medesimo 
Decreto, per un importo complessivo a base d’asta, al netto dell’IVA, pari a complessivi euro 
7.838.878,85, delegando a tal fine la Centrale Regionale di Committenza allo svolgimento di tutte le 
operazioni connesse all’espletamento della procedura di gara, fino all’aggiudicazione; 

- con Determinazione del Servizio Lavori della Direzione Generale della Centrale di Committenza 
della Presidenza della Regione Sardegna n. 511/6628/CRC del 3.08.2023, efficace dal 07.08.2023, 
è stata infine disposta l’aggiudicazione dell’appalto in parola; 

Ritenuto dunque necessario e urgente: 

- approvare il capitolato di polizza con la relativa scheda tecnica del progettista; 

ENAS Determinazione 0001837/SPC/2023 del 15/12/2023 Pagina 3 di 6



 

Ente Acque della Sardegna 
Ente Abbas de Sardigna 

  
 

 
 

 

 
- provvedere all’affidamento del servizio di copertura assicurativa di responsabilità civile professionale 

per progettisti interni relativo al lavoro “PNRR - M2C4-I4.1-A1-36 - Riassetto e risanamento 
funzionale del Canale Adduttore Principale alimentato dai serbatoi del Medio Flumendosa, 
Risanamento funzionale dei ponti Canale e di un tratto di Canale in trincea, Manutenzione 
straordinaria delle opere civili, automazione degli organi idraulici delle opere di presa irrigua” alla 
società Lloyd’s Insurance Company S.A. Rappresentanza Generale per l'Italia, con sede legale in 
Corso Garibaldi 86, 20121 – Milano, P.IVA 10548370963 per l’importo di € 6.996,47; 

- provvedere quindi al relativo impegno di spesa a favore di BrokerItaly Consulting s.r.l. per l’importo di 
€ 6.996,47 sul capitolo SC20.16C1/2023 “PNRR/MIMS/A1-36 - RIASS. E RISANAM. FUNZ. 
CANALEADDUTTORE PRINC. LAGHI MEDIO FLUM.SA (EC402.6C1)“ CdR 00.00.01.16, la cui 
copertura è data dall’accertamento n. documento sap 6230000219 sul capitolo di entrata 
EC402.6C1 anno 2023. 

Atteso che trattasi di provvedimento di competenza del Direttore del Servizio Progetti e Costruzioni. 

Dato atto che: 

- il Direttore del Servizio Progetti e Costruzioni, Ing. Stefano Serra, non si trova in situazioni di 
incompatibilità né in condizioni di conflitto di interessi neanche potenziale con l'adozione del 
presente provvedimento; 

- non emergono situazioni di incompatibilità né di conflitto di interessi neanche potenziale in capo al 
RUP, Ing. Anna Mossa. 

Vista la nota DG ENAS prot. n. 15024 del 02.11.2023 relativa a “art. 52 D. Lgs. n. 36/2023 - controllo sul 
possesso dei requisiti dichiarati dall’operatore economico”, con la quale è stato disposto che: 

- nelle procedure di affidamento diretto di importo inferiore a 40.000 euro, per l’anno 2023 ciascun 
Servizio dovrà operare le verifiche a campione delle dichiarazioni sostitutive rilasciate dagli operatori 
economici sul possesso dei requisiti di partecipazione e qualificazione richiesti, sorteggiando un 
operatore economico ogni cinque procedure di affidamento diretto concluse e non già controllate, la 
cui lettera di invito sia partita successivamente al 30 giugno u.s; 

- ogni Servizio sceglierà in autonomia idonee modalità di sorteggio, privilegiando l’utilizzo di appositi 
software. 

Vista la proposta del Responsabile Unico del Procedimento in data 14.12.2023, di cui si condividono i 
contenuti. 

Tutto ciò visto, premesso e considerato, 

DETERMINA 

- l’approvazione del capitolato di polizza e della relativa scheda tecnica 

- l’affidamento ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) del D. Lgs. 36/23 del servizio di copertura assicurativa di 

responsabilità civile professionale per progettisti interni relativo al lavoro “PNRR - M2C4-I4.1-A1-36 - 

Riassetto e risanamento funzionale del Canale Adduttore Principale alimentato dai serbatoi del Medio 

Flumendosa, Risanamento funzionale dei ponti Canale e di un tratto di Canale in trincea, Manutenzione 

straordinaria delle opere civili, automazione degli organi idraulici delle opere di presa irrigua” alla società 

Lloyd’s Insurance Company S.A. Rappresentanza Generale per l'Italia, con sede legale in Corso Garibaldi 

86, 20121 – Milano, P.IVA 10548370963, per l’importo di € 6.996,47; 

- l’impegno di spesa a favore di BrokerItaly Consulting s.r.l., con sede legale in via Aureliana 53, 00187 – 

Roma, PIVA 11572181003, per complessivi € 6.996,47 da imputare al capitolo SC20.16C1/2023 

“PNRR/MIMS/A1-36 - RIASS. E RISANAM. FUNZ. CANALEADDUTTORE PRINC. LAGHI MEDIO 

FLUM.SA (EC402.6C1)“ CdR 00.00.01.16; 

ENAS Determinazione 0001837/SPC/2023 del 15/12/2023 Pagina 4 di 6



 

Ente Acque della Sardegna 
Ente Abbas de Sardigna 

  
 

 
 

 

 
- di trasmettere la presente determinazione al Servizio Appalti, Contratti e Patrimonio per gli adempimenti di 

competenza, finalizzati all’attivazione della polizza in questione secondo le specifiche modalità richieste per 

tutti gli affidamenti e le sub procedure relative agli interventi finanziati dall’Unione Europea, Next 

Generation EU, che verranno stabilite per le vie brevi di concerto con il Servizio Progetti e Costruzioni. 

La presente determinazione è da inserire nell’elenco da pubblicarsi ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n. 

33/2013. 

 

La presente determinazione non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo di cui 

all’art. 3 L.R. n. 14/95, è immediatamente esecutiva. 

 

 

 

 

Il Direttore del Servizio  

Stefano Serra 

 
 

 

ENAS Determinazione 0001837/SPC/2023 del 15/12/2023 Pagina 5 di 6



23-85-93-EE-FA-18-29-DC-49-4D-49-AB-A3-2E-F4-75-FB-F1-1C-5D

Validità certificato dal 20/02/2022 19:17:53 al 17/12/2024 07:34:53

Soggetto: Stefano Serra

Rilasciato da ArubaPEC EU Qualified Certificates CA G1, ArubaPEC S.p.A., IT

CAdES 1 di 1 del 15/12/2023 15:44:39

S.N. Certificato: 859E9E77

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda

ENAS Determinazione 0001837/SPC/2023 del 15/12/2023 Pagina 6 di 6


